conforme faixas de redução da base de cálculo do imposto abaixo relacionadas, considerando para 

aferição da receita bruta acumulada os 12 (doze) meses anteriores ao pedido de concessão do benefício 

(Convênio ICMS 19/18): 

a) 75% (setenta e cinco por cento), para contribuintes com receita bruta acumulada de até R$ 

7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil reais); 

b) 60% (sessenta por cento), para contribuintes com receita bruta acumulada entre R$ 

7.200.000,01 (sete milhões e duzentos mil reais e um centavo) e R$ 14.400.000,00 (quatorze milhões e 

quatrocentos mil reais); 

c) 48% (quarenta e oito por cento), para contribuintes com receita bruta acumulada entre R$ 

14.400.000,01 (quatorze milhões e quatrocentos mil reais e um centavo) e R$ 24.000.000,00 (vinte e 

quatro milhões de reais); 

d) 36% (trinta e seis por cento), para contribuintes com receita bruta acumulada entre R$ 

24.000.000,01 (vinte e quatro milhões de reais e um centavo) e R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de 

reais); 

e) 24% (vinte e quatro por cento,) para contribuintes com receita bruta acumulada entre R$ 

36.000.000,01 (trinta e seis milhões de reais e um centavo) e R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões 

de reais); 

f) 12% (doze por cento), para contribuintes com receita bruta acumulada entre R$ 48.000.000,01 

(quarenta e oito milhões de reais e um centavo) e R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais). 

§ 1º O disposto no inciso I do caput não se aplica:  

I - quando as entradas e saídas dos referidos veículos não se realizarem mediante emissão dos 

documentos fiscais próprios, ou deixarem de ser regularmente escrituradas nos livros fiscais próprios;

[...]

II - será concedido pelo prazo de até 15 (quinze) anos a contar da assinatura do Termo de 

Acordo, podendo ser renovado por igual período;  

III - tem sua fruição condicionada à realização de investimentos neste Estado no valor mínimo de 

R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais);  

IV - poderá ser usufruído pela empresa que realizar o investimento ou por sua controladora, 

desde que esta possua participação mínima de 51% (cinquenta e um por cento) da empresa controlada;  

V - requer que o percentual de exportação da indústria destinatária da operação corresponda a,